
千代田図書館ミュージアム・セミナー②≪ブックリスト≫ 

明治大学博物館「天平の華 東大寺と国分寺」展 

2013 年 11 月 11 日（月） 15:00～16：30 
 

本日のセミナーに関連する本をご紹介します。 

 

≪奈良時代の寺院建築に関する本≫  

タイトル 著者・編者 出版社 出版年月・ISBN 
請求記号 

資料番号 

聖武天皇と国分寺 関東古瓦研究会‖編 雄山閣出版 
1998.5 

4-639-01532-1 

213※1 

1100867314 

東大寺の瓦工 森/郁夫‖著 臨川書店 
1994.8 

4-653-02760-9 

521.8※2 

1101244893 

奈良の寺 奈良文化財研究所‖編 岩波書店 
2003.6 

4-00-430841-0 

216.5 

105401285 

 

≪奈良時代の政治、生活に関する本≫ 

タイトル 著者・編者 出版社 出版年月・ISBN 
請求記号 

資料番号 

日本の歴史 3 

律令国家と万葉びと 
 小学館 

2008.2 

978-4-09-622103-7 

210.1 

130342058 

史跡で読む日本の歴史 4 

奈良の都と地方社会 
 吉川弘文館 

2010.4 

978-4-642-06412-5 

210.1 

130341977 

日本の時代史 4 

律令国家と天平文化 

石上/英一‖[ほか] 

企画編集委員 
吉川弘文館 

2002.9 

4-642-00804-7 

210.1 

130351638 

古代の都 2 

平城京の時代 
 吉川弘文館 

2010.7 

978-4-642-06292-3 

210.3 

130329428 

天皇の歴史 2 

聖武天皇と仏都平城京 
 講談社 

2011.1 

978-4-06-280732-6 

210.1 

130343577 

奈良時代一周 来村/多加史‖著 日本放送出版協会 
2010.6 

978-4-14-081422-2 

210.3 

130303480 

 

≪日本の伝統建築、寺院建築に関する本≫ 

タイトル 著者・編者 出版社 出版年月・ISBN 
請求記号 

資料番号 

瓦が語る日本史 山崎/信二‖著 吉川弘文館 
2012.7 

978-4-642-08078-1 

210.4 

1000097004 

瓦屋根 
NHK「美の壺」 

制作班‖編 
日本放送出版協会 

2006.11 

4-14-081136-6 

521.8 

105667497 

よくわかる古建築の見方  JTB 
1998.4 

4-533-02946-9 

521.8 

102494887 

日本の寺院  新人物往来社 
2003.7 

4-404-03053-3 

185 

105403257 

さがしてみよう日本のかたち 1 
-寺- 

日竎/貞夫‖ 

写真 
山と渓谷社 

2003.1 

4-635-40011-5 

521.8 

105798755 

 ※１・2 は日比谷図書文化館、それ以外は千代田図書館所蔵の資料です。 
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