千代田図書館ミュージアム・セミナー②≪ブックリスト≫

## 明治大学博物館「天平の華 東大寺と国分寺」展

2013年11月11日(月) 15:00~16:30

本日のセミナーに関連する本をご紹介します。

## ≪奈良時代の寺院建築に関する本≫

タイトル	著者·編者	出版社	出版年月·ISBN	請求記号 資料番号
聖武天皇と国分寺	関東古瓦研究会    編	雄山閣出版	1998.5 4-639-01532-1	213※1 1100867314
東大寺の瓦工	森/郁夫‖著	臨川書店	1994.8 4-653-02760-9	521.8※2 1101244893
奈良の寺	│ │ 奈良文化財研究所    編	岩波書店	2003.6 4-00-430841-0	216.5 105401285

## ≪奈良時代の政治、生活に関する本≫

タイトル	著者·編者	出版社	出版年月·ISBN	請求記号 資料番号
日本の歴史 3 律令国家と万葉びと		小学館	2008.2 978-4-09-622103-7	210.1 130342058
史跡で読む日本の歴史 4 奈良の都と地方社会		吉川弘文館	2010.4 978-4-642-06412-5	210.1
日本の時代史 4 律令国家と天平文化	石上/英一‖[ほか] 企画編集委員	吉川弘文館	2002.9 4-642-00804-7	210.1 130351638
古代の都 2 平城京の時代		吉川弘文館	2010.7 978-4-642-06292-3	210.3 130329428
天皇の歴史 2 聖武天皇と仏都平城京		講談社	2011.1 978-4-06-280732-6	210.1 130343577
奈良時代一周	来村/多加史‖著	日本放送出版協会	2010.6 978-4-14-081422-2	210.3 130303480

## ≪日本の伝統建築、寺院建築に関する本≫

《日本の伝統注条、寸例注条に因うの本》								
タイトル	著者·編者	出版社	出版年月·ISBN	請求記号 資料番号				
瓦が語る日本史	山崎/信二‖著	吉川弘文館	2012.7 978-4-642-08078-1	210.4 1000097004				
瓦屋根	NHK「美の壺」 制作班    編	日本放送出版協会	2006.11 4-14-081136-6	521.8 105667497				
よくわかる古建築の見方		JTB	1998.4 4-533-02946-9	521.8 102494887				
日本の寺院		新人物往来社	2003.7 4-404-03053-3	185 105403257				
さがしてみよう日本のかたち 1 -寺-	日竎/貞夫‖ 写真	山と渓谷社	2003.1 4-635-40011-5	521.8 105798755				

※1.2は日比谷図書文化館、それ以外は千代田図書館所蔵の資料です。

作成:千代田図書館 <2013年11月作成>